
Prop. n. 6274/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1182 DEL 24/11/2021 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio pubblica istruzione, cultura e artigianato

Oggetto: ORGANIZZAZIONE  DELLA  IV  EDIZIONE  DELL'EVENTO 
"ORISTANO  CITTÀ  DELLA  CERAMICA  DICE  NO  ALLA 
VIOLENZA"  ANNO  2021  IMPEGNO  DI  SPESA  PER 
L'ORGANIZZAZIONE DELL'INIZIATIVA 

IL DIRIGENTE

Premesso che Il 25 novembre si celebra la “Giornata Internazionale per l’eliminazione 
della violenza contro le donne” istituita dall’Assemblea generale delle Nazioni Unite, 
tramite  la  risoluzione  numero  54/134  del  17  dicembre1999.Con  tale  risoluzione 
l’Assemblea  ha  invitato  i  Governi,  le  Organizzazioni  internazionali,  le  ONG a 
organizzare,  in  quel  giorno,  attività  volte  a  sensibilizzare  l'opinione  pubblica  sul 
problema della violenza contro le donne.

Considerato che con nota del 29.10.2021, acclarata al protocollo generale dell’Ente 
al  n.  65875,  l’Associazione  Prospettiva  Donna  di  Olbia,  Ente  gestore  del  Centro 
Antiviolenza “Donna Eleonora” di Oristano, ha proposto la realizzazione del Progetto 
“CIC: Chiudiamo il cerchio” per la realizzazione di “corsi professionalizzanti finalizzati 
al  potenziamento  dei  centri  antiviolenza  e  dei  servizi  di  assistenza  alle  donne 
sopravvissute alla violenza e ai loro figli, al fine di consolidare percorsi di autonomia 
lavorativa stabili” finalizzati all’integrazione lavorativa;

Vista  la  deliberazione  della  G.C.  n.  203  del  17/11/2021  recante  ad  oggetto 
“ORGANIZZAZIONE  DELLA  IV  EDIZIONE  DELL'EVENTO  "ORISTANO  CITTÀ  DELLA 
CERAMICA DICE NO ALLA VIOLENZA" ANNO 2021 – indirizzi al dirigente”, esecutiva ai 
sensi di legge;

Considerato che nella suddetta deliberazione si prende atto che: 
1. l’Assessora alle attività produttive, intende sostenere il  progetto C.I.C.  ed, in 

modo particolare,  l’azione  relativa  alla  professionalizzazione  delle  donne per 
favorirne l’inserimento nel mondo lavorativo. Per supportare le diverse azioni 
progettuali e l’organizzazione dell’evento del 25 novembre l’Assessora destina 
un fondo pari a 5.000,00 euro del bilancio comunale; 

2. l’Assessora alle politiche sociali, coerentemente con gli obiettivi della mission 

Determinazione del Dirigente

https://it.wikipedia.org/wiki/1999
https://it.wikipedia.org/wiki/Organizzazione_non_governativa


 

COMUNE DI ORISTANO 

istituzionale di competenza, che prevedono, tra l’altro, il sostegno alle attività 
del  “Centro  antiviolenza  Donna  Eleonora”  di  Oristano,  intende  supportare 
finanziariamente l’organizzazione dell’evento del 25 novembre, con un budget 
pari  a  €  1.500,  pienamente  consapevole  del  valore  sociale,  culturale  e  di 
prevenzione dell’iniziativa; 

3. l’Assessore alla cultura e pubblica Istruzione del Comune intende sostenere il 
percorso di acquisizione delle competenze e conoscenze, da parte delle donne 
seguite  dal  Centro,  da  spendere  in  un  contesto  lavorativo  accogliente  e 
potenzialmente  in  grado di  assicurare  stabilità  in  prospettiva  futura,  per  un 
progetto  di  vita  dignitoso.  A  tal  fine,  in  un’ottica  di  sostegno,  prettamente 
finalizzato  all’indipendenza  economica  delle  donne,  l’Assessore  intende 
finanziare  l’organizzazione  dell’evento  del  25  novembre  e  dei  corsi 
professionalizzanti mirati all’integrazione lavorativa delle donne con un budget 
pari a 2.500 euro; 

4. l’Assessora allo sport ha promosso l’organizzazione di un evento sportivo, non 
competitivo, dal titolo “Il coraggio delle donne” da realizzare in data 28/11/2021 
nel centro storico della città di Oristano, con la partecipazione di CONI, Rotary 
Club,  Consulta  Giovani  e  Pro  Loco  Oristano.  Il  contributo  dei  partecipanti 
all’iniziativa verrà devoluto a favore del “Centro antiviolenza Donna Eleonora” di 
Oristano; 

5. la somma destinata per la realizzazione del programma ammonta a complessivi 
€.9.000,000  di  cui  €.5.000,00  quale  quota  di  compartecipazione  per  la 
realizzazione  del  progetto  “CIC:  chiudiamo il  cerchio”,  per  l’avvio  di  5  corsi 
professionali, ed €.4.000,00 per l’organizzazione tecnico logistica dell’evento da 
realizzare presso il Teatro Civico Garau

Considerato infine che nella citata deliberazione si approva il programma degli eventi 
dedicati al 25 Novembre in occasione della Giornata Nazionale Contro la Violenza sulle 
Donne e nello specifico:

Giovedì 25 novembre 2021
1.Piazza  Roma  “Scarpette  blu”  a  cura  della  FIDAPA  di  Oristano  con  una 
performance di ballo della scuola di Danza Milene e con la collaborazione degli 
studenti del Liceo classico e artistico “De Castro” per la realizzazione di opere 
estemporanee sul tema della negazione dei diritti delle donne Afghane.
2.Teatro civico “A. Garau presentazione delle azioni di prevenzione e di sostegno 
promosse  dal  Comune  in  collaborazione  con  gli  Enti  e  le  Associazioni  del 
territorio.  Nello  specifico  la  problematicità  del  tema  della  violenza  sarà 
affrontato sul piano culturale, sociale e artistico al fine di consentire da un lato 
un  confronto  serio  e  mirato  e  dall’altro  momenti  di  profonda  riflessione 
attraverso l’intrattenimento musicale e di ballo.

Domenica 28 novembre 2021
1.La Camminata Rosa per le vie del  Centro storico della città di  Oristano “Il 
coraggio delle  donne”,  con la  partecipazione di  CONI,  Rotary Club,  Consulta 
Giovani e Pro Loco Oristano.

Considerato che nella medesima deliberazione:
• si  impartiscono indirizzi  al  Dirigente  del  Settore  Programmazione  e  gestione 

delle risorse e Settore Servizi alla persona e cittadinanza affinché predisponga 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

gli  atti  necessari  e  conseguenti  per  l’organizzazione degli  eventi  previsti  dal 
progetto generale, individuando soggetti abilitati alla realizzazione degli eventi 
programmati dal Comune.

• si destina la somma complessiva di €. 9,000,00 per la realizzazione di tutte le 
azioni  previste  dal  programma “ORISTANO CITTÀ  DELLA CERAMICA DICE  NO 
ALLA VIOLENZA”.

Accertato che con la medesima succitata deliberazione di G.C. n. 203 del 17/11/2021 
si è stabilito che le attività previste trovano copertura finanziaria per € 1.000 sul cap. 
3480, per € 1.500,00 sul cap. 3386, per € 1.500,00 sul cap. 4369, per €. 5.000,00 sul 
cap. 4990, del Bilancio 2021;

Dato  atto che  nella  deliberazione  G.C.  n.203  del  17/11/2021  per  mero  errore 
materiale è stato indicato il capitolo 3386, mentre il capitolo individuato per le attività 
programmate è il 5554.

Ritenuto in attuazione alla delibera di indirizzo, di :
1.sostenere  le  azioni  relative  alla  formazione  professionale  proposte 
dall’Associazione  Prospettiva  Donna  di  Olbia,  Ente  gestore  del  Centro 
Antiviolenza “Donna Eleonora” di Oristano, e descritte nel progetto presentato 
“CIC: Chiudiamo il cerchio” con una quota di compartecipazione di €.5.000,00 in 
base al progetto e al quadro economico presentato;
2.individuare Fondazione Oristano per l'organizzazione degli eventi programmati 
per la giornata del 25 Novembre 2021 per un costo di €.4.000,00;

Considerato che Fondazione Oristano con nota prot.  n.  121/2021 del  10/11/2021, 
acclarata al protocollo generale dell'Ente al n. 68667 dell'11.11.2021, ha manifestato 
la volontà di collaborare con l'Amministrazione Comunale, per la coprogettazione e 
coorganizzazione  delle  iniziative  in  occasione  della  Giornata  Nazionale  Contro  la 
Violenza sulle Donne che si terrà in data 25 Novembre 2021;

Visto il quadro economico allegato alla nota di cui sopra dal quale si evince che per 
l’organizzazione  delle  iniziative  del  25/11/2021  è  stata  determinata  una  spesa 
complessiva di  €.  5.000,00 di  cui  €.  4.000,00 a carico del  bilancio del  Comune di  
Oristano e €. 1.000,00 quale compartecipazione finanziaria della Fondazione Oristano.

Ritenuto di  dover  procedere  all’impegno  della  somma  di  €.  9.000,00  di  cui  €. 
5.000,00  in  favore  dell’Associazione  Prospettiva  Donna  di  Olbia,  Ente  gestore  del 
Centro  Antiviolenza  “Donna  Eleonora”  di  Oristano  ed  €.  4.000,00  in  favore  di 
Fondazione Oristano

Richiamati: 
• il “Regolamento per la concessione di finanziamenti e vantaggi economici ad 

Enti  Pubblici  e  soggetti  privati”  così  come  previsto  dalla  Legge  241/90, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 119 del 18.10.1991;

• il  “Regolamento comunale  per  l’applicazione del  Canone Unico Patrimoniale” 
approvato con deliberazione consiliare n. 34 del  29.04.2021, che disciplina il 
canone patrimoniale di occupazione suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria 
e del canone mercatale; 

• il “Disciplinare per la concessione in uso di beni mobili del Comune di Oristano” 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 126 del 23.06.2016;

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 48/1992, modificato 
ed adeguato con delibere di C.C. n. 41/1996 e n. 150/1996.

Visti:
• la delibera di C.C. n. 45 del 30/07/2021 con cui è stato approvato il Documento 

Unico  di  Programmazione  triennio  2021-2023  e  il  Bilancio  di  previsione 
2021/2023 con relativi allegati; 

• il  Piano Esecutivo di Gestione provvisorio – Piano dettagliato degli  obiettivi  e 
piano delle performance triennio 2021-2023 approvato con deliberazione della 
G.C. n. 27 del 09.03.2021.

Visti:
l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”; -
l’art.  151 del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato dall’art.  74 del  D.Lgs.  n.  
118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014; -
l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 
118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; -
l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità.

Visto il decreto del Sindaco n. 57 del 21/12/2018 con il quale si assegna alla Dr.ssa 
Maria  Rimedia  Chergia  la  direzione  del  Settore  Programmazione  e  Gestione  delle 
Risorse.

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico.”

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della  Corruzione e il  Programma per  la 
Trasparenza  per  il  triennio  2021/2023  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Comunale n. 37 del 15/03/2021.

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Ravvisata la rispondenza del presente atto alle disposizioni normative, alle finalità e 
riferimenti  ai  principi  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  e  consideratosi 
positivamente e formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo ai 
sensi dell’Art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente competente che non configura situazioni nemmeno potenziali i di conflitto di 
interesse;

Ritenuto di dover procedere in merito.

 
DETERMINA

Per  le  motivazioni  specificate  nella  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente 
riportate;

Di organizzare, ai sensi di quanto disposto con deliberazione di Giunta comunale n. 
203 del 17/11/2021, la IV Edizione dell’evento “Oristano città della ceramica dice no 
alla violenza”, iniziativa di promozione della campagna nazionale contro la violenza di 
genere e il  femminicidio  voluta  dal  Comune di  Oristano,  che si  terrà il  25 e il  28 
novembre 2021.

Di dare atto che il Comune di Oristano, tramite gli Assessorati alla cultura e pubblica 
istruzione,  alle  attività  produttive,  alle  politiche  sociali  e  allo  sport  di  questa 
Amministrazione, coordinerà tutte le fasi degli eventi programmati;

Di individuare Fondazione Oristano per supportare l’Ente nell’attuazione delle attività 
tecniche e logistiche e di informazione e comunicazione, nonché nell’espletamento di 
tutti  i  necessari  e  conseguenti  adempimenti,  necessari  alla  buona  riuscita 
dell’iniziativa prevista per la giornata del 25/11/2021 per un importo di €.4.000,00;

Di  compartecipare con  una  quota  di  €.  5.000,00  in  favore  dell’Associazione 
Prospettiva Donna di Olbia, Ente gestore del Centro Antiviolenza “Donna Eleonora” di 
Oristano per la realizzazione dei corsi di formazione professionale descritti nel progetto 
esecutivo, in atti; 

Di dare atto che deliberazione G.C. n.203 del 17/11/2021 per mero errore materiale è 
stato  indicato  il  capitolo  3386,  mentre  il  capitolo  individuato  per  le  attività 
programmate è il capitolo 5554.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Di impegnare: 
la  somma  complessiva  di  €  4.000,00  a  favore  della  Fondazione  Oristano  per 
l'organizzazione dell'iniziativa in oggetto, imputando la spesa nel bilancio di previsione 
2021, nei seguenti capitoli:
€.1.500,00 cap. 5554
€.1.000,00 cap. 3480
€.1.500,00 cap. 4369
la somma complessiva di €.5.000,00 a favore dell’Associazione Prospettiva Donna di 
Olbia,  Ente  gestore  del  Centro  Antiviolenza  “Donna  Eleonora”  di  Oristano  per 
l’organizzazione dei corsi di formazione, imputando la spesa nel cap. 4990 del bilancio 
di previsione 2021, nel seguente capitolo

Di dare atto che la somma di € 4.000,00 sarà liquidata a fronte di presentazione, da 
parte della Fondazione Oristano, di apposita rendicontazione, corredata dai documenti 
contabili  attestanti  le  spese effettuate per  la  manifestazione,  a  norma del  vigente 
regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e vantaggi economici ad 
enti  pubblici  e  soggetti  privati,  approvato  con  deliberazione  della  G.C.  n.  119 del 
18.10.1991;

Di  dare  atto che  la  quota  di  €.  5.000,00  verrà  rendicontata  dall’Associazione 
Prospettiva Donna di Olbia, Ente gestore del Centro Antiviolenza “Donna Eleonora” di 
Oristano con i titoli di acquisto dei corsi di formazione di professionale descritti nel 
progetto esecutivo, in atti; 

Di  dare  atto che,  trattandosi  di  manifestazione  che  riveste  interesse  in  ambito 
culturale,  sociale,  sportivo,  di  cui  il  Comune  è  l’organizzatore,  d’intesa  con  tutti  i 
soggetti individuati per la gestione degli aspetti tecnico logistici, gli organismi coinvolti 
al presente programma sono esenti dal canone di Pubblicità ai sensi dell’art. 30, lett. a 
del  “Regolamento  comunale  per  l’applicazione  del  canone  unico  patrimoniale”, 
approvato con deliberazione de Consiglio Comunale n. 34 del 29.04.2021.

di dare atto che la spesa è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

5 2 1 104 2021 3480 1000 1.04.03.9
9.000

1.04.03.
99.999

7 1 1 104 2021 5554 1500 1.04.03.9
9.000

1.04.03.
99
999

104 2021 4369 1500 1.04.03.9
9

1.04.03.
99
999

14 1 1 103 2021 4990 5000 1.04.03.9
9

1.04.03.
99
999

di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2021 €. 9.000 2021 €.9.000

Di accertare,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183 del  Tuel,  che  il  programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Di  dare  atto che,  trattandosi  di  manifestazione  che  riveste  interesse  in  ambito 
culturale,  sociale,  sportivo,  di  cui  il  Comune  è  l’organizzatore,  d’intesa  con  tutti  i 
soggetti individuati per la gestione degli aspetti tecnico logistici, gli organismi coinvolti 
al presente programma sono esenti dal canone di Pubblicità ai sensi dell’art. 30, lett. a 
del  “Regolamento  comunale  per  l’applicazione  del  canone  unico  patrimoniale”, 
approvato con deliberazione de Consiglio Comunale n. 34 del 29.04.2021; 

Di autorizzare l’utilizzo delle attrezzature quali, sedie, tavoli, transenne ecc. a norma 
del  regolamento  comunale,  al  fine  di  consentire  la  migliore  riuscita  degli  eventi 
programmati; 

Di  dare  atto,  altresì,  che  l'organizzazione  tecnico  logistica  dell'iniziativa  nonché 
espletamento  di  tutti  i  necessari  e  conseguenti  adempimenti,  saranno  curati 
interamente  dal  medesimo  ente,  attenendosi  alle  normative  vigenti  in  materia  di 
pubblico  spettacolo  e  nel  rispetto  di  tutte  le  misure  di  sicurezza  previste  dalla 
normativa vigente per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID -19; 

di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell’Area Economico Finanziaria 
per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

FAIS ROBERTA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

